
 
 

 
 

Ministero dell'istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo “Galileo Galilei” 

Via Cassala, 10 – 42124 Reggio Emilia 
C.F. 80014110359 – Codice Ministeriale REIC82400E 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento                                    
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), art. 1, comma 512, e 
successive modificazioni, che sancisce l’obbligo di ricorso agli strumenti telematici di acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n.129 ” Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n.107; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici”, in particolare: 

●​ l’art. 17 e ss. sui principi generali; 
●​ l’art. 50 in materia di affidamenti sotto-soglia, che disciplina le procedure per 

l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
●​ l’art. 62 sull’utilizzo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e 

degli altri strumenti telematici di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 
●​ l’art. 71 relativo al criterio del minor prezzo per l’affidamento di servizi e forniture 

caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico o innovativo; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il PTOF; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 16 del 13/02/2025 di approvazione del Programma 
Annuale – Esercizio Finanziario corrente; 

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 1, comma 512, della legge 208/2015 e dell’art. 26, comma 3, della 
legge 488/1999, l’impossibilità di acquisire la fornitura in oggetto tramite adesione ad una 
Convenzione-quadro Consip attiva; 

VERIFICATA la necessità di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per servizi di importo inferiore a € 140.000; 

CONSIDERATO CHE Giro del Cielo Società cooperativa sociale ha manifestato interesse e 
risposto positivamente con dichiarazione di manifestazione interesse Prot. 7175 del 22/07/2025 

 

R
E

IC
82400E

 - A
66D

A
F

3 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007970 - 05/09/2025 - V

I - I

Firmato digitalmente da STEFANO DELMONTE

REIC82400E - A66DAF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007970 - 05/09/2025 - VI - I



 
 

 
 

Ministero dell'istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo “Galileo Galilei” 

Via Cassala, 10 – 42124 Reggio Emilia 
C.F. 80014110359 – Codice Ministeriale REIC82400E 

 
 
 
RITENUTO opportuno, ai sensi degli artt. 62 e 71 del D.Lgs. 36/2023, espletare la procedura 
tramite trattativa diretta sul MEPA, con criterio di aggiudicazione al minor prezzo, trattandosi di 
servizi ripetitivi e privi di rilevante contenuto innovativo; 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

Art. 2 

Di avviare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, mediante trattativa diretta sul MEPA per l’acquisizione dei servizi di assistenza e vigilanza 
alunni nel tempo mensa a.s. 2025/2026 – Scuole Primarie Gavassa, Calcutta e Collodi. 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione del servizio, di cui all’art. 2, è stabilito 
in € 6.548,00 IVA al 5% esclusa. 

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, 
trattandosi di servizi caratterizzati da elevata ripetitività e privi di rilevante contenuto tecnologico o 
innovativo. 

Art. 5 

Il servizio richiesto dovrà essere attivato entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula del 
contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Dirigente scolastico, Dott. Stefano Delmonte. 

f.to digitamente da  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​     Dott. Stefano Delmonte                      

 

R
E

IC
82400E

 - A
66D

A
F

3 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007970 - 05/09/2025 - V

I - I

Firmato digitalmente da STEFANO DELMONTE

REIC82400E - A66DAF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007970 - 05/09/2025 - VI - I

http://f.to

		2025-09-05T10:12:18+0000
	STEFANO DELMONTE




